
UCHWAŁA NR 266/LVIII/2022 
RADY GMINY IŁÓW 

z dnia 15 września 2022 r. 

w sprawie w sprawie nadania tytułu  „Honorowego Obywatela Gminy Iłów”  Panu Zygmuntowi 
Stokalskiemu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.) Rada Gminy Iłów uchwala co następuje: 

§ 1. Zgodnie z przyjętym uchwałą Rady Gminy Iłów nr 97/XVIII/2019 z dnia 29 listopada 2019 r. 
Regulaminem zasad i trybu nadawania tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Iłów”, nadaje się pośmiertnie 
tytuł „Honorowego Obywatela Gminy Iłów”: 

Panu Zygmuntowi Stokalskiemu 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Gminy Iłów oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Iłów 

 
 

Sławomir Tomaszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 534200C6-D9B4-4BB0-ABBF-1B7224BC5F92. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Najwyższym wyróżnieniem Rady Gminy Iłów jest tytuł Honorowego Obywatela Gminy Iłów, 
nadawany w dowód uznania składanego zasłużonym osobom dla Gminy i Ziemi Iłowskiej.  
Z wnioskiem o nadanie pośmiertnie tytułu Honorowego Obywatela Gminy Iłów Panu Zygmuntowi 
Stokalskiemu wystąpił Pan Adam Garstka Sołtys Sołectwa Załusków. Wniosek, poparty pięćdziesięcioma 
ośmioma podpisami mieszkańców Gminy Iłów, został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Skarg, 
Wniosków i Petycji Rady Gminy Iłów. 

Zygmunt Stokalski urodził się 17 lutego 1900 r. na Ukrainie. Studiował na uniwersytetach 
w Odessie i Warszawie. Tytuł magistra farmacji uzyskał w 1929 r. Jesienią 1930 r. stał się sukcesorem 
apteki w Iłowie, którą przejął od Jana Stankiewicza.  

W ostatnich miesiącach 1939 r. Zygmunt Stokalski został aresztowany przez Niemców. 
Na przełomie 1939 i 1940 r. przez kilka miesięcy był więziony w obozie w Radogoszczy. Obóz ten został 
utworzony przez łódzkie Gestapo w listopadzie 1939 r. dla realizacji akcji represyjnej przeciwko inteligencji 
polskiej. 

Po uwolnieniu z obozu, przez cały okres okupacji niemieckiej, wraz z doktorem Kazimierzem 
Kamińskim z Płocka, Zygmunt Stokalski prowadził w swojej aptece w Iłowie konspiracyjny punkt 
przerzutowy. Prawdopodobnie punkt ten należał do struktury podziemnej Polskiej Organizacji Zbrojnej 
,,Znak”, zaś po scaleniu w 1942 r. do Armii Krajowej.   

Wielką zasługą Zygmunta Stokalskiego jako lokalnego patrioty była praca na rzecz identyfikacji i 
godnego pochowania żołnierzy Wojska Polskiego poległych w Bitwie nad Bzurą. Po zakończeniu walk we 
wrześniu 1939 r., przez cały okres II wojny światowej, zajmował się tworzeniem list poległych żołnierzy 
Wojska Polskiego.  

Bitwa nad Bzurą pochłonęła wiele istnień ludzkich. Poległych, pozostałych na polu boju, należało 
pochować. Tej ostatniej powinności dopełniali miejscowi chłopi, którzy chowali żołnierzy zazwyczaj w 
miejscu ich śmierci. Wiosną 1940 r. rozpoczęła się akcja przenoszenia szczątków poległych żołnierzy do 
kwater wojennych na cmentarzach parafialnych. 

 Zygmunt Stokalski przez cały okres okupacji niemieckiej, z narażeniem życia, zbierał dokumenty 
oraz identyfikatory - „nieśmiertelniki” poległych żołnierzy Wojska Polskiego. Działał na terenie Iłowa i 
okolicznych gmin. Do udziału w pracach motywował i angażował społeczność lokalną. Nagradzał młodzież 
za zbieranie żołnierskich dokumentów i nieśmiertelników w lasach.  

W 1946 r., jako społeczny współpracownik Polskiego Czerwonego Krzyża, przekazał sporządzone 
przez siebie listy poległych do PCK. Listy te były publikowane w latach 1963-1965 we Wrocławskim 
Tygodniku Katolickim, wydawanym przez Stowarzyszenie „Pax”. 

Dzięki pracy Pana Stokalskiego i stworzonym przez Niego listom wielu bezimiennych poległych 
żołnierzy odzyskało swoją tożsamość, a zgromadzona dokumentacja pozwoliła rodzinom ofiar dotrzeć do 
swoich bliskich. 

Zygmunt Stokalski zmarł 2 listopada 1964 r. w Iłowie. Spoczął na iłowskim cmentarzu parafialnym 
w pobliżu kwater żołnierzy Wojska Polskiego, o których pamięć tak bardzo zabiegał.  

W czasach PRL został odznaczony Odznaką Tysiąclecia Państwa Polskiego oraz Medalem 
Zwycięstwa i Wolności. 

Nadanie tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Iłów” jest hołdem społeczności Gminy Iłów dla 
Pana Zygmunta Stokalskiego. 
 

 

 Przewodniczący Rady Gminy Iłów 

  

Sławomir  Tomaszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 534200C6-D9B4-4BB0-ABBF-1B7224BC5F92. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu 266/LVIII/2022 
Data dokumentu 2022-09-15 
Organ wydający Rada Gminy Iłów 
Przedmiot regulacji w sprawie w sprawie nadania tytułu  „Honorowego Obywatela Gminy Iłów”  

Panu Zygmuntowi Stokalskiemu 
Identyfikator dokumentu 534200C6-D9B4-4BB0-ABBF-1B7224BC5F92 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1011470358 
Numer seryjny 635E0808C9ED21994A2A76F5BD2C69F3 
Osoba podpisująca Sławomir Antoni Tomaszewski\; Rada Gminy Iłów 
Instytucja Rada Gminy Iłów 
Miejscowość Iłów 
Województwo mazowieckie 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 15.09.2022 09:10:00 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5170359458 Certum QCA 2017 Asseco Data Systems S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 534200C6-D9B4-4BB0-ABBF-1B7224BC5F92. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie

		2022-09-15T00:00:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




